REQUERIMENTO Nº           , DE 2024.
(Do Sr. GIOVANI CHERINI)

Requer informações junto ao
Ministério  da  Saúde  sobre
número  de  atendimentos
anuais do Sistema Único de
Saúde – SUS, os respectivos
custos  e  a  divisão  por
especialidades  clínicas  em
cada unidade da federação,
bem  como  a  estimativa  de
tempo para a realização de
exames e cirurgias.

              Senhor Presidente,

                            Requeiro a Vossa Excelência,

fundamentado no artigo 50, § 2º da Constituição Federal e nos

termos do artigo 115, inciso I e 116 do Regimento Interno da

Câmara  dos  Deputados,  após  consulta  à  Mesa,  que  sejam

solicitadas  à  senhora  Ministra  da  Saúde,  as  informações

referentes ao SUS – Sistema Único de Saúde, conforme abaixo.

a) O  número  de  atendimentos  anuais

prestados  pelo  SUS e  o  custo  total  do

referido sistema no período (se possível

com os dados consolidados do exercício

de 2024);

*C
D2

40
75

88
06

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Giovani Cherini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240758806800

RI
C

n.
46

69
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

12
/2

02
4

11
:5

0:
57

.3
33

 -
M

ES
A

b) As  especialidades  clínicas  dos

atendimentos por unidade da federação

e o respectivo valor, no período sugerido

no item anterior;

c) O  tempo  médio  de  espera  para  a

realização  de  exames  e  procedimentos

cirúrgicos.

JUSTIFICAÇÃO

                  Atualmente muito se tem discutido sobre os

serviços ofertados pelo SUS – Serviço Único de Saúde em sua

vasta  rede  de  atendimentos,  dentro  das  competências  dos

entes  federados,  onde  o  cidadão  usuário  quase  sempre  faz

duras reclamações pela  baixa disponibilidade de profissionais

de  saúde,  especialmente  médicos,  falta  de  medicamentos

básicos, demora para a realização de exames e cirurgias, além

de condições inadequadas de instalações e até mesmo falta de

higiene.

Quando deparamos com o Orçamento da União em

cada exercício, deparamos com recursos bilionários de repasses

e,  de  posse  das  informações  requeridas,  na  condição  de

membro  suplente  da  Comissão  de  Saúde  da  Câmara  dos

Deputados,  espero  exercer  com  maior  eficácia  a  função

fiscalizatória  e  propor  alterações  legislativas  para  que  o

cidadão/usuário possa usufruir de um melhor atendimento na

*C
D2

40
75

88
06

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Giovani Cherini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240758806800

RI
C

n.
46

69
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

12
/2

02
4

11
:5

0:
57

.3
33

 -
M

ES
A

saúde,  direito  consagrado  no  nosso  ordenamento  jurídico

pátrio.

Deputado GIOVANI CHERINI,
Vice-líder do Partido Liberal

*C
D2

40
75

88
06

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Giovani Cherini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240758806800

RI
C

n.
46

69
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

12
/2

02
4

11
:5

0:
57

.3
33

 -
M

ES
A